
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI

____________________________________________________________________________
Assunto il 21/11/2024
Numero Registro Dipartimento 1254
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16556 DEL 23/11/2024

Oggetto: DELIBERA CIPESS 79 DEL 22/12/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e2021-2027. ENTE ATTUATORE: COMUNE DI VILLAPIANA CS. "LAVORI DI RIPRISTINOFUNZIONALE DEL TEATRO ALL’APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA".Seconda Anticipazione € 51.485,79.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizioalle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successivemodifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutturedella Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutturedella Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”;
- il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta regionale”;
- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;
- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamento diorganizzazione delle strutture della giunta regionale”;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure pergarantire la funzionalita' della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture della Giuntaregionale";
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 15.12.2023 recante ad oggetto: "Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”;
- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimentodell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici;
- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativadel Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;



- il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G. n.11667 del 16.11.2021;
- il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
- la D.G.R n.572 del 24.10.2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12 del 14.12.2022”;
- il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento delleprocedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio”, ai sensi ed agli effettidell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022, che modifica l’articolo 7, comma 4, dellalegge regionale n. 31/2002;
- il D.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuatoquale responsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano dei controllidi regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
- il D.Lgs 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2019-2021 approvato con D.G.R. n° 36 del 30 gennaio 2019;
PREMESSO CHE
- la DELIBERA CIPESS 79 DEL 22/12/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027”.Assegnazioni risorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle Regioni eprovince autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi incorso (FSC 2021-2027), ha approvato un piano di interventi per lavori da effettuarsi in parte nellaRegione Calabria;– Con detta DELIBERA CIPESS 79 DEL 22/12/2021 sono stati destinatari di finanziamenti gli Entidi cui all’Allegato “A” del presente Decreto che fa parte integrante dello stesso;
PRESO ATTO CHE
- la DGR n. 227 del 29/05/2023 ha istituito i capitoli relativi alle spese per la realizzazione degliinterventi afferenti alla programmazione di cui la stessa Delibera CIPESS 79 del 22-12-2021 e iscrittole somme;- con Decreto Dirigenziale n. 13246 del 27/10/2022 è stato approvato lo Schema di Convenzioneche regola i rapporti tra Regione Calabria ed Ente Attuatore o Beneficiario;- con Repertorio n. 19596 del 22/01/2024 è stata sottoscritta la convenzione tra la regione Calabriae il Comune di Villapiana CS – di cui al Decreto Dirigenziale n. 13246 del 27/10/2022;- che nella Convenzione di cui al Repertorio n. 19596 del 22/01/2024 è stato normato che all’inviodei seguenti atti:1. Progettazione Esecutiva Cantierabile;2. Atti Amministrativi di approvazione da parte del RUP di ogni intervento;3. titolo edilizio;4. Cronoprogramma dell’intervento;5. Dati del rappresentante legale dell’Ente;6. Coordinate bancarie.
Sarebbe stata erogata l’anticipazione;- Che con Decreto n. 19438 del 19/12/2023, sono state impegnate le somme di cui alla DELIBERACIPESS 79 DEL 22/12/2021 “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 e 2021-2027. Assegnazionirisorse per interventi COVID 19 (FSC 2014-2020 – FSC 2021-2027)



- Con Decreto Dirigenziale n. 7183 DEL 24/05/2024, è stata erogata la somma di € 105.000,00,quale anticipazione ai sensi dell’art. 2 comma 4, della Convenzione di cui al Repertorio n. 19596 del22/01/2024;
CONSIDERATO:- che con nota/PEC Prot. N.15556 del 07-08-2024, acquisita agli atti del Settore, Il Comune diVillapiana CS, ha inviato la documentazione di richiesta ai sensi dell’art. 2 comma 4, dellaConvenzione di cui al Repertorio n. 19596 del 22/01/2024 della seconda anticipazione, evidenziandodi avere già utilizzato oltre il 40% delle risorse trasferite quale anticipazione, a corredo della praticasono stati trasmessi tutti gli atti di approvazione dell’iter tecnico-burocratico, fatture;
- che quanto inviato è coerente alla Deliberazione CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo Sviluppo eCoesione 2014-2020 e 2021-2027;
SI ATTESTA:

 che la documentazione inviata corrisponde a quanto pattuito ed è completa di tutti glielaborati richiesti di cui alla Convenzione di cui al Repertorio n. 19596 del 22/01/2024; che la certificazione inviata è completa ed è coerente con quanto finanziato;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9121003801 esercizio finanziario 2024 risulta l’impegnodi spesa n. 8846 del 11/12/2023, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alpagamento del corrispettivo spettante al Comune di Villapiana CS, quale seconda anticipazione aisensi dell’art. 2 del comma 4 della Convenzione di cui al Repertorio n. 19596 del 22/01/2024;
DATO ATTO della non applicabilità dell’art. 48bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n.40/2008, recanti disposizioni in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;
VISTE:
- il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;
- Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026”;
- DGR n. 779 del 28/12/2023 – di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
- DGR n. 780 del 28/12/2023 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli articoli 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 2013n. 33 e s.m.i.;



VISTA la distinta di liquidazione n. 12226 del 17/10/2024 generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
CONSIDERATO:
- che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si sonorealizzate le condizioni stabilite per l’impegno e la successiva liquidazione della spesa ai sensidell’art. 43 e 45 della L.R. 04.02.2008 n. 8;
VISTA la documentazione agli atti;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, su conforme proposta del RUP, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
AI TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
- di procedere alla liquidazione della seconda Anticipazione dell’importo complessivo di Euro51.485,79 (cinquantaunomilaquattrocentoottantacinque/79) in favore del Comune di Villapiana CSper i lavori di “LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL’APERTO DEL CENTROPOLIVALENTE DI VILLAPIANA " nel Comune di Villapiana CS ai sensi dell’art. 2 del comma 4 dellaConvenzione di cui al Repertorio n. 19596 del 22/01/2024;
- di autorizzare la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione dell’importo complessivo diEuro 51.485,79 (cinquantaunomilaquattrocentoottantacinque/79) in favore del Comune di VillapianaCS;
- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U9121003801 esercizio finanziario 2024 giusto impegno di spesa n. 8846 del 11/12/2023 assuntocon Decreto Dirigenziale n. 15961/2022;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento perl'importo totale di Euro 51.485,79 (cinquantaunomilaquattrocentoottantacinque/79) mediantegirofondi ordinari, salvo compensazione, ai sensi della D.G.R. 370 del 24.09.2015, per comeprecisato nel punto B4 in termini di cassa, tra i crediti esigibili da erogarsi agli Enti locali e le sommecerte liquide ed esigibili che la Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Alfonso Macri

(con firma digitale)



Sottoscritta dal Dirigente UOA
Francesco Tarsia
(con firma digitale)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Maria Giulia Lo Giudice 

(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VILLAPIANA 
PROVINCIA DI COSENZA 

___________________ 

 

***COPIA*** 

 

CIG: [] 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

 

PREMESSO che: 
- nel corso degli anni occorre garantire la manutenzione del patrimonio comunale; 

- occorre effettuare di rispristino funzionale, manutenzione e ammodernamento del Teatro all’aperto 

del Centro Polivalente di Villapiana; 

- con deliberazione di GM n. 123 del 07-07-2021 è stato approvato il progetto definitivo dei LAVORI DI 
RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO CENTRO POLIVALENTE VILLAPIANA - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO; 

CONSIDERATO che:  

- la realizzazione dell'intervento è ascritta all'interno dei documenti di programmazione e di bilancio 
triennale di previsione dell’ente 2023-2025;  

- con nota prot. 0020928 del 18-10-2023 è stato consegnato il progetto esecutivo avente ad oggetto 
“LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL’APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI 
VILLAPIANA”; 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 216 del 20-10-2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di ripristino funzionale del teatro all’aperto del Pietro Polivalente di Villapiana; 

- si è reso necessario un assestamento del quadro economico di progetto che ha comportato una 
variazione delle spese senza però modificare l’importo complessivo di progetto che resta di € 
350.000,00;  

- con deliberazione N. 21 del 24-01-2024 la Giunta Municipale ha riapprovato il progetto esecutivo, 
trasmesso con nota prot. 0002248/2024 e predisposto dal progettista incaricato secondo le 
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, dell’importo complessivo di euro 350.000,00 di 
cui euro 88.182,46 per somme a disposizione dell'amministrazione ed euro 261.817,54 per lavori a 
base d'appalto; 

VISTA la convenzione Repertorio N°. 19596 DEL 22/01/2024 riguardante la realizzazione 
dell’intervento denominato “LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL’APERTO DEL 
CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA” di cui all’allegato della Delibera CIPESS 79 del 22-12-2021) 
che all’allegato 3 assegna risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) pari a 350.000,00 per i 
lavori di cui all’oggetto; 
RICHIAMATA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 21 del 24-01-2024 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL’APERTO 
DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA”, avente l’importo complessivo di Euro 350.000,00, 

SETTORE AMBIENTE 

DETERMINA: 
N. 273 DEL REG. AREA DEL 06-08-2024 
N. 758 DEL REG. GENERALE DEL 06-08-2024 

OGGETTO: 
CUP B97H21004220002 - Approvazione atti tecnici 
e contabili relativi al SAL n. 1 dei LAVORI DI 
RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL'APERTO 
DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
5
5
6
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Maria Giulia Lo Giudice 

(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

articolato come segue:  

- per lavori euro 261.817,54; 

- per somme a disposizione euro 88.182,46; 
ACCLARATO che il computo metrico estimativo, approvato con il progetto esecutivo dei lavori, 
quantifica in € 261.817,54, di cui € 15.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA come per legge, la somma necessaria alla realizzazione degli interventi di cui sopra; 
DATO ATTO che: 

- con determinazione a contrattare UTC n. 54/155 del 19/02/2024, esecutiva, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara con le modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett c del D.Lgs.n. 36/2023 per l’affidamento del 
lavoro specificato in oggetto; 
- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- con Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 1/105 del 
20/02/2024 è stata disposta, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per il funzionamento della 
Centrale Unica di Committenza”, l’attivazione della procedura di gara di che trattasi; 

- le procedure di gara sono state espletate a mezzo della piattaforma di e-procurement messa 
a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito, demandando 
alla stessa gli oneri per l’attivazione di quanto necessario; 

- con determinazione n. 5/198 del 02.04.2024 il Responsabile della Centrale Unica di Committenza ha 
preso atto e ha approvato le risultanze dei verbali per la gara d'appalto per i “LAVORI DI RIPRISTINO 
FUNZIONALE DEL TEATRO ALL'APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA”; 

- con determinazione n. 140/406 del 06.05.2024, i LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO 
ALL'APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA - CIG B07ECE1A4D - sono stati aggiudicati 

all’impresa GENCARELLI SERGIO con sede in C/DA SAN NICO SNC, Corigliano Calabro (CS), 
87064 P.IVA: 01369040785, per un importo complessivo di €. 245.372,09 di cui €. 230.372,09 
per lavori, al netto del ribasso offerto del 6,6630 %, ed €. 15.000,00 per oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. nella misura di legge; 

- in data 13.05.2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto prot. 0008971 per i lavori in 
oggetto, in favore della GENCARELLI SERGIO con sede in C/DA SAN NICO SNC, Corigliano 
Calabro (CS), 87064 P.IVA: 01369040785, dell’importo netto dei lavori pari a € 245.372,09; 

- con verbale prot. n. 0010473 del 05-06-2024 sono stati avviati i lavori; 
- con determinazione n. 240/692 del 19-07-2024 è stata liquidata la somma complessiva di 53.981,86 

€ iva compresa, in favore della ditta GENCARELLI SERGIO con sede in C/DA SAN NICO SNC, Corigliano 
Calabro (CS), 87064 P.IVA: 01369040785, giusta fattura elettronica n. 33 del 15-07-2024 (prot. 
13526 del 16-07-24) relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale di LAVORI DI 
RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL'APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA 

CONSIDERATO che: 
- il Direttore lavori, ing. Eugenio Otranto ha trasmesso in data 02-08-2024 la documentazione 

tecnico-contabile relativa al SAL n. 1 acquisita al protocollo dell’Ente n. 15112/2024; 
- dal SAL n. 1 a tutto il 30/07/2024 risultano lavori eseguiti per il 21,6325 % e dunque un credito 

all’impresa di € 53.080,24 - € 265,40 (Ritenuta per infortuni 0,5%) – 10.616,05 (recupero 21,6325 % 
anticipazione) = 42.100,00 oltre IVA come per legge; 

- lo stato di avanzamento del 21,6325 % comporta un credito per l’ing. Eugenio Otranto pari a (€ 
34.857,18 - € 16.000,00 (recupero progettazione) = € 18.857,18 * 0,216325= 4.079,28 oltre CASSA e 
IVA se dovuti; 

 

RITENUTO pertanto, doversi procedere all’approvazione degli atti tecnico-contabili del SAL n. 1 e di 
dare atto che il credito al 31/07/2024 risulta essere: 

- per la ditta GENCARELLI SERGIO con sede in C/DA SAN NICO SNC, Corigliano Calabro (CS), 87064 
P.IVA: 01369040785, pari a 42.100,00 oltre IVA come per legge; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
5
5
6
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Maria Giulia Lo Giudice 

(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

- per il tecnico pari a € 4.079,28 oltre CASSA e IVA se dovuti; 

VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2006 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n° 36/2023; 
AVUTI i visti favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati; 
ATTESA la propria competenza ai sensi di Legge; 
ACCERTATA la regolarità delle fatture e l’avvenuta prestazione professionale richiesta; 

 

DETERMINA 

1. di richiamare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, nonché dell’art. 

15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing. Attilio Cavaliere; 
3. di approvare, come in effetti approva, gli atti tecnici e contabili relativi al SAL n. 1 dei LAVORI DI 

RIPRISTINO FUNZIONALE DEL TEATRO ALL'APERTO DEL CENTRO POLIVALENTE DI VILLAPIANA, così per come 
redatti dal Direttore lavori, ing. Eugenio Otranto; 

4. di dare atto che dal SAL n. 1 a tutto il 31/07/2024 risultano lavori eseguiti per il 21,6325 % e dunque 
un credito all’impresa di € 53.080,24 - € 265,40 (Ritenuta per infortuni 0,5%) – 10.616,05 (recupero 
21,6325 % anticipazione) = 42.100,00 oltre IVA come per legge – CIG B07ECE1A4D; 

5. di dare atto che lo stato di avanzamento del 21,6325 % comporta un credito per l’ing. Eugenio 
Otranto pari a (€ 34.857,18 - € 16.000,00 (recupero progettazione) = € 18.857,18 * 0,216325= 
4.079,28 oltre CASSA e IVA se dovuti -  CIG: Z8A3BF87B7; 

6. di dare atto che per il SAL n. 1 è stato redatto il dovuto Certificato di Pagamento; 
7. di dare atto che l’opera è finanziata per intero, ovvero € 350.000,00, con fondi a valere sul 

finanziamento regionale di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 del 22 dicembre 2021. Fondo sviluppo 
e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020); 

8. di autorizzare la succitata Ditta ad emettere fattura per gli importi sopra riportati; 
9. di autorizzare il succitato professionista ad emettere fattura per gli importi sopra riportati; 

10. di dare atto che l’intervento complessivo è finanziato al - Capitolo 2102/510 del bilancio comunale; 
11. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art.9, comma 2 del D.L.78/2009; 

12. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs.n.267/2000; 

13. di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 
del 18/11/2010 dell’A.V.C.P.: 
-  il codice CIG relativo ai lavori è: B07ECE1A4D 
-  il codice CIG relativo ai servizi di ingegneria è: Z8A3BF87B7 

14. di dare atto che i pagamenti saranno disposti entro 30 gg. dalla data di arrivo al Protocollo Generale 
delle relative fatture, salvo le dovute verifiche previste dalla vigente normativa e salvo il 
trasferimento delle somme di cui ai fondi a valere sul finanziamento regionale di cui alla Delibera 
CIPESS n. 79/2021 del 22 dicembre 2021. Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - 
Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020); 

15. di dare atto che i dati e le informazioni contenute nel presente provvedimento sono soggetti a 
pubblicazione sul sito del Comune di Villapiana nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell’art. 23 D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

16. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, 
relativamente al rilascio del parere tecnico, ai sensi del primo periodo dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

17. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art.151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
5
5
6
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Maria Giulia Lo Giudice 

(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

F.to Ing. Attilio CAVALIERE F.to Ing. Attilio Cavaliere 
 

  

  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
5
5
6
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villapiana. Responsabile Procedimento:  Maria Giulia Lo Giudice 

(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on-line 

 

 

E’ copia uso amministrativo in carta semplice. 

Villapiana, _______________ Il Responsabile del Settore 
 Ing. Attilio Cavaliere 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal           
. 
 
Reg. Pub. N.  
 
 

Villapiana, lì            Ufficio Pubblicazione Atti 
 F.to  Maria Giulia Lo Giudice 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 

Villapiana, lì            Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to Dott. Giovanni SANTO 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo. 

Villapiana, _______________ Il Responsabile del Settore 
 Ing. Attilio Cavaliere 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal           
. 
 
Reg. Pub. N.  
 
 

Villapiana, lì            Ufficio Pubblicazione Atti 
 F.to  Maria Giulia Lo Giudice 

 
 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
p
i
a
n
a
 
(
C
S
)
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
5
5
6
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


